Sequuntur tituli capitulorum in historiâ Machabeorum. Libri. I.

De machabelis,	ca. i.
De preliis iudee machabelis,	ca. ii.
De purificatore templi,	ca. iii.
De preliis iudee,	ca. iv.
De morte antiochii eupatoris in iudea,	ca. v.
De demetrio et nicanore,	ca. vi.
De federe iudeorum cum romanis,	ca. vii.
De morte iudee,	ca. viii.
De ionatha,	ca. ix.
De aleazaro,	ca. x.
De demetrio cretensi,	ca. xi.
De antiocho adolescenti,	ca. xii.
De simone,	ca. xiii.
De antiocho demetrii filio,	ca. xiv.
De morte simonis,	ca. xv.
Incipit historia libri machabeorum.	Ca. i.

## Inc multi

iudeorum sponte quod est timore regis iussa secuti se, probati pro patriis legibus adheserunt. Erat autem de modum modico iudee vicino sacerdos nomine mathathias filius iohannis filii sumonis filii aliamonei, vice ioachi. I. vnius illorum, xliiiij, quod elegit, et in eiusdem modum dilectus est zacharias vice abia. Eratque et filius quemque joannes, simo, judas, eleazar, ionthas, et quicunque suo cognomine celebat. Sed sufficiat quod iuda dicere, quod dicebatur machabeus. Huius videlicet malae iudicis placuerunt. Et venerant emissari directi a rege in modum statuenter idola in loco quod coegerent iudeos imolare. Et directi sunt mathathias, princeps et in ciuitate hac, et post iussa regis ipse. Qui clamauit. Etsi oes obediunt regi, ego et filii mei et fratres mei obediemus legi dei celum. Non sacrificabimur. Tunc quidam ex iudeis imolauit in medio. Et surgens mathathias cum suis trucidauit eum super aram et nuncios regis iteremis, aram quod deponens clamauit. Qui deo est sequitur me. Et cum oī tribus sua abiit in solitu-

# Historia libri

tudine omnia relinquens. Multis cū filijs et viroribz ad solitudines fugerūt: maletes herbis utq̄ inquinari. Quos iudices regi prius verbis flectere conabantur et eligeret q̄ p̄sum ne eis tanq̄ hostibz vterentur. Qui nō luerūt eos audire. Tūc emissari regi aggressi sunt eos in diebus sabbatoz quibus nefas erat eis arma mouere: et percusserūt q̄sdā. Alios in speluncis globis fumiferis suffocates. Et perierūt ex eis tria milia: alij habent solū mille. Plures autē liberati a diuicti sunt mathathie: et eum iudicē sibi statuerūt. Qui docuit eos pugnare in sabbatis dicens. Si sup hoc legem seruabitis: eritis hostes legi: dannos causam ut pereat populus dei: et lex cujus populo peribit. Et extinde dicit Ioseph⁹ per maner nobis p̄suētudo pugnandi etiā ratiōne bella p̄surgunt. Colligensq; mathathias armatos: aras depositus idolorū: et imolatas quos potuit interemīt: pueros nō circūcisos iussit circūcidī. Et anno uno hūc gesit magistratū. Cūq; graulter egrotaret: cōuocās filios ait. Ego decretā p̄fiscor viā cōmēdo vob patrīas leges ut p̄ eis grata mēte moriamini. Nam corpora mortalia sunt: sc̄tor̄ vō monimēta imortalitatis ordīne cōsequuntur. Concordia habete et simonē ppter sapientiā in cōsiliis habete patrē. Iudā vō ppter fortitudinē ducē in armis. Et mortu⁹ ē mathathias et sepultus ī modī. Et planxit eū Israel planctu magno. Et surrexit p̄ eo iudas machabeus filius eius: et factus est quasi leo defendens Israel clypeo suo.

De plijs iudei machabel Capl'm. II

## In apolloni

us dux samarie i stute magna egressus est ī iudā. Judas autē occurrit ei et percussit eum: multosq; cū eo: et reliqui fugerūt. Tūlitq; spolia milita ad gladiū apollonij: et pugnans ī eo omnibus diebus vite sue. Heron autē dux inferioris syrie audiens iudam roboratū tulit sub se p̄stitutos et iudeos trāgressores et castramētati est ī bethsura. Et occurrit ei iudas et vidēs suos ppter paucitatē et levitati desideris hortabatur eos: nō in multitudine sed in pietate confidere. Et cōfligens cum syris duce eorum interficio persequebatur fugientes ī descenso montis bethoron usq; ī campū. Et ceciderunt ex eis dccc. viii. Ioseph⁹ dicit. viii. mis-

la. Reliqui fugerūt ad maritima loca philiū: et cecidit timor iudei sup gentes. Audiens hoc antiochus cōgregauit omniꝝ p̄p̄ia virtutē: et multos ab insulis mercede cōduxit. Lūq; militibz stipendia distribuēt: vidit thesauros deficere. Nō em̄ ei oīa tributa redēbant ppter seditiones gentiū: et deliberavat ire ī persidē et accipere tributa regionū. Et reliquā lissiam de genere regali sup negocia regni: ab eustate vīq; ad fines aste feriōris: ut nutritiēt antiochium filiū eius donec rediret. Et tradidit ei medietatē exercitū et elephantes. p̄cipiens ut vastaret iudeā et ceteret hierusalē et gen⁹ iudeorū extirpare. Ipse vero abiit ī persidē egressus ab ematibz: quā reparans antiochiā nomiāuit: et perambulauit supiores regiones. Lissas vō elegit p̄ibz lomeum nicanorēt gorgias: viros potētes ex amicis regi. Et misit cū eis xl. milia pediū: et septē milia equitū ut venirent ī terrā iuda: et applicuerūt ī emaus ī loco campestri. Et supuenerunt syri eis ad auxilium: et multis transfuge iudeoz: et negotiatorēs quādam sperantes se iudeoz emere captiuos. Judas vero cum exercitu venit ī masphat et hortabat suos spez ponere ī dēū dimittētēs sūm legē nouiter vīoratos: et q̄ possētētēs pauloante adq̄sierant. Et assūptū gorgias quīnq; milia viroꝝ et tria milia equites electos: vbi alij habent vnum mille equitū: et egressi sunt circa solis occasum ut p̄ noctē irruerēt sup iudā. Quod p̄sentētēs iudas statuit et spē castra hostium latenter inuaderet: focos plurimos ī castris derelinquens p̄uenit ad campēstrā emaus. Gorgias vero nemīne ī castris iudeorū inueniens arbi trans eos fugisse ī montes querebat eos ī mōtibz. Dūcūculo apparuit hostibz ī castris iudas cum tribō milibz plus vel minus erat cūq; ppter paucitatē. Cunq; inopinatos hostes inuaderet multos occidit: reliquos p̄scutus ēvēs ad gesserōt: et campos idūmētēs et azotū: et ceciderunt ex eis tria milia. Judas vero dicebat suis p̄daz cōtemnere dum ad huc pugna ītra gorgiā fugeret. Videntes autē qui cum gorgia erat castra suorū incensa: nā sum⁹ alōge hoc eis indicabat sc̄iētēs suos ī fugā versos: et ip̄i terga dederūt. Judas vero post plenitudinēs victorie tulit spolia multa hostiū: ad p̄p̄ia remeās et landas dāt. Et adheserūt iudei plures: et fuerunt cum: 60

# Rachabeorū. I.

circiter dece mīlia viroꝝ. Sequenti ꝑo anno  
gregauit līsias exercitū, et mīlia viroꝝ, et v  
mīlia equitū, et venerūt in iudeā. Et occur  
rit illis iudas in bethoroth cū dece mīlibꝝ, et  
statim pīssores, pītemens ḡressus ē cum  
eis. Et ceciderūt dō exercitū līsiae qnq̄ mīliavī  
roꝝ. Et attendens līsias iudeorū audacīa, et  
timens eoz de sperationē, nīl eis viuere cuꝝ  
libertate licuisset rediſt antiochīaz; presidia  
cōgregans peregrinoꝝ, vt cū majori appara  
tu rediret in iudeam.

De purificatione tēpli. Caplī. III.

## Oties igitur VI

cōsītō antiochī dūcibꝝ pīsuasit iudas  
pplo, vt ascēderet hīerosolymaz  
templūq̄ mīdarent. Et inuenītes templū  
desertū, et ī eo frūtices pullulasse, planterūt  
planterūt magno. Et elegit iudas mīlitēs q̄ ex  
pugnarēt eos, qui arcez pīsdiū custodiebat  
dum ip̄e templū a fedītate purgaret. Qd̄ dīlī  
gentē emundās intro  
dūcītāsa noua candē. Et eadē die q̄ des  
labrū et mensam, araz  
structū fuit templū  
quoḡ et auro factam  
eadē die reuolutis  
Et posuit vela ī ingreſ  
tribus annīs reedī  
su, et ianuas restauraſ  
ficiatū est.

quod statuerat antiochī de lapīdibꝝ nouis  
allud edificant, et enceniatū ē templū. ppxv.  
die dec̄bris. Que deſ  
dicatio ſtēt in posterꝝ. Una ſalomonī ī e  
alīs duabus habitis  
dīſſtūtūdīnē. De hac  
dictū eſt in euangelio. catione.

Facta ſunt encenſta in  
hīerosolymis, et hyems erat. Et obtuleſt ho  
locausta in nouo altari, et adoleuerunt incen  
ſum dō veteris altaris calculis igne cōcepto  
Et accenderunt luminaria multa, et dīſerūt  
fēſtūtū lūminū, vel propter multitudīneſ  
luminarū, vt quia tūc illuminārāt eos  
dens ſedentes in tenebris. Et ſtatuerunt iu  
dam ſummū ſacerdotem. Facta ſunt autē  
beſt posttres annos quibus templū man  
ferat prophanaſtū fm danielis prefationē  
quam ante. cccc. annos et octo predixerat. Et  
ſolemnizauerunt. viii. diebus ſub rīmbraſ  
liſ fm rīſum ſcenopiegic, memores q̄ pau  
loante in ſpelūciſ ha  
bitauerant, ſtatuentes.

Nota q̄ bīchabes

vt posteri per, viij. dī  
es hanc renouationē  
tempoli celebrarēt. Vñ  
Joseph⁹ ait. Ab illo  
tempore et hacren⁹ illo

lam festiuitatem celeb̄ramus vocantes eam  
lūmina, eo q̄ pīter ſpēm lūmen nobis religio  
nis apparuit. Tunc oſtruxit Judas murū in  
cīrcīntū ciuitatis, et edificauit turres, cuſto  
des in eis depurans. Sed et Beſluram mu  
niuit: vt ea p̄ castello aduerſus hostes vtere  
tur, arce in tī pīſdiū nondūz obtinuit

De prelīs Jude Cap. iiiij.

## Oro gentes fi

p nūtīme reparationē Hierusalēm  
et robur iudeorū eḡe ferebant  
pīſquebanſ eos. Quos Judas virilitē debel  
labat, et percussit idūmed̄ ſplaga magna. Et  
pugnauit ḡ Timotheuz ducē filioꝝ Elmon,  
et fugauit eū, et vastauit lazer, et rediſt in Ju  
deam. Et ḡgregate ſunt gentes, que erant in  
galaad aduerſus iudeos, qui erant in fini  
bus eoz. Qui fugientes in theman: miſerūt  
ad iudaz vt ferret eis auxiliū, niſciātēs q̄ fe  
ſtinaret Timotheus capere locū in quē pīſ  
gerant. Tunc adhuc legerent ep̄le ſupuene  
runt nūch a Galilea: indicātes ḡgregari eos  
qui erāt in Pītholomaide et Tyro et Sido  
ne aduerſus iudeos. Ergo vīrobīq̄ hosti  
bus niſciātēs: miſit Judas ſimonez frātē  
ſuū cū tribus mīlibꝝ electoz in ſolaciū Ga  
lileoz. Ipe ꝑo cū Jonatha frātē ſuo et viii.  
mīlibꝝ exiit in Halaaditidem: relinquēs in  
Judea Josephum et Elzariam duces vt ſer  
uarent Judeam, ſed cū nullo hostiū interīm  
bellū comitterent. Et venit ſimon in Gal  
ileam, et contrite ſunt gentes ab eo, et perſecu  
tus eſt eos vīq̄ pītholomaidez, et tulit ſpolia  
eoꝝ, et iudeos q̄s trahebant captiuos, et re  
diſt in iudeā. Judas ꝑo cū Jonathas tranſ  
euntēs Jordanē ambulauerūt viā triū dīez,  
q̄ desertū. Et occurrerūt eis Naburhei et ſuſ  
cepērūt eos pacifice, et narrauerūt eis q̄ ac  
ciderant frātibꝝ eoꝝ in Halaaditide, et quoſ  
modo i munitione tenerent comprehendēſi. Ju  
das ꝑo prius incendit Bosoz ſpoliauit. Et  
ſurgens nocte cī diluculo veniſſ ad obſidi  
onem: vidit portantes ſcalas et machinas vt  
pīrehēderēt munitionē. Et venit p̄ eos tri  
bꝝ ordibꝝ, et inſonuit tuba, et caſtra timothei

# Historia libri

cognouerunt, q̄ machabe⁹ esset, et fuderunt ab eo, et ceciderunt ex eis fere, viij, milia, ⁊ va-  
stauit iudas ciuitates ḡtium i galaaditide.  
¶ Aggregauit timotheus exercitu aliū ⁊ se-  
dit sec⁹ torrente: iudas ḥo abiit obuiā illis.  
Et ait timotheus pncipib⁹ suis Si transie-  
rit iudas ad nos potēs poterit aduersū nos  
Si ḥo timuerit trāsire et castra posuerit ex  
tra flumē: trāseam⁹ ad eū et poterim⁹ aduer-  
sus eū. Et trāsivit iudas torrente relinques  
post se qui clamarēt neminē remanere. Et co-  
trite ḡtēs fuderunt ad phanū qđ erat i carna-  
tū. Judas ḥo succēdit phanū cū omnib⁹ q̄  
erat in eo. Tūc aggregauit iudas vniuersos  
israelitas q̄ erat i galaaditide: et uxores et  
parvulos ut veniret i terrā iude. Tūc ve-  
nissent i effron petierunt a ciublo trāstū ⁊ no-  
luerunt eis apire. Et eradicauit iudas effron  
⁊ p̄ cā trāstū sup interfecos et erat iudas  
cōgregās extreemos p̄ totā viā et exhortās.  
Et trāsmisso iordanē ascēderunt i mōtē sion  
et obtulerunt holocausta q̄ nemo ex eis ceci-  
disset. Et credierunt i eadez die iudas de ga-  
laaditide: et simon d̄ galilea Interim ḥo dū  
aberat ioseph⁹ et azarias volerēt sibi facere  
nomen: egressi sunt cū gorgia ⁊ fuderunt ⁊ ce-  
ciderunt de pplo duomilii: et magnificat⁹ ē  
iudas in israel qui quasi pphēta habebat, et  
predicerat iosepho et azarie ne egrederen̄.  
Et vastauit iudas idumeos et phillistijm.  
Et p̄trāsiens samaritam declinavit in azotū  
et combussit aras et deos eorum: ⁊ cum spo-  
lijs rediit i iudeam.

De morte antioch⁹ eupatoris i iudea

Caplī, V.

## ¶ Im hec fierēt

In iudea: pambulabat antioch⁹  
supiores reglōes, ⁊ audiuit cē-  
ciuitatē elimaidē i perside opulentā, ⁊ tem-  
plū in ea locuplex in q̄ erat velamina aurea  
⁊ lorice et scuta que reliquerat alexāder, ⁊ q̄  
rebat p̄dari eaz sed nō potuit. nā elimate su-  
gauerunt eū ignominiose, ⁊ nunciatum est i  
via ei quomo fracti erat pncipes eius i iudea  
Et versus i furorem iussit agitari currū  
suum sine intermissione, supbe intonās ven-  
turū se hiersolymā ⁊ facere eam polisandru  
iudeor. Et statim apprehēdit cū amarus do-  
lor viscerum, ⁊ cōtigit eū in impetu euntem  
de currū cadere: ⁊ collisus est. Et manifesta-

uit deus i eo virtutem suam: vt qui sibi  
debatur etiā fluctib⁹ maris imperare: ⁊ mon-  
tiū altitudines i state  
ra appendere i gestas  
torio porraret. Et ebul-  
lierunt vermes de carni-  
bus eius ⁊ vivētes ef-  
fluebāt ⁊ fetore illius  
guabāt exercit⁹. Tūc  
necipe fetorem suū fer-  
re potuisset ductus est  
ad agnitionē sui venti-  
re, ⁊ ait, Justū est mor-  
talem subditū esse deo  
et volebat se liberatu-  
rū iudeos ⁊ pares athe-  
nitib⁹ facturū. Poi-  
licebatur quoq; se fus-  
turum iudeum, ⁊ i os-  
mni loco predicaturū  
dei potestate ⁊ despe-  
rans scriptis omnia hec ad iudeos: orans re-  
fideliter adhéreret antiocho filio eius. Tūc  
p̄ficeretur se pati hoc propter templi viola-  
tionē miratus est iosephus polibū viro bo-  
num dixisse: ideo perīsse antiochum, q̄ voi-  
luit templū diane i perside deuastare. Nam  
qui nullatenus egit peccatū sed tantu⁹ cogi-  
tauit nullo reatu teneb⁹. Hic patet fin opini-  
onem iosephi, quia lex cohībebat manu et nō  
animū. Tūc vocauit antiochus philippus  
collactaneum suum ⁊ constituit eum tutor  
regni: dans ei diadema ⁊ stolam ⁊ anulū re-  
ferret ea ad antiochum filium suum ⁊ pone-  
ret eum super solū regni. Et mortuus es-  
tioch⁹ peregre i mōtib⁹ ⁊ miserabiliter. Qd̄  
cum accepisset lissas cōstituit antiochū quē  
nutrīerat regē, ⁊ vocauit eū eupatore. Tūc  
cogitauit iudas vt obsideret eos qui erat i  
arce psidij, ⁊ fecit balistas ⁊ machinas ⁊ con-  
fortauit aggerem. Tūc egressi sunt quidā ob-  
sessis, ⁊ adiungerunt se illis aliqui et imp̄is  
is israel ⁊ venerunt ad regē ⁊ dixerunt, Quo  
usq; non vindicias nos, qui decreuimus te  
uire patri tuo ⁊ tibi. Ascende ⁊ libera obſe-  
sos tuos ⁊ redde nobis hereditates noſras.  
Et iratus rex vehementer collegit exercitus  
Sed ⁊ de regnis alij venerunt ad eum cō-  
ductili, ⁊ erant, c. milia pedstrum, ⁊ cc. milia  
equitum, ⁊ elephantes, xxx. Et applicuit ad  
Bethsuram, vt expugnaret eam, et recid-

# Rachabeorū. I.

sic iudas ab arce et admonuit castra p̄tra castra regi. Et ordinauit rex d̄luculo exercitū, et ostendērūt elephāt̄ sanguīnez vne et mori, ad acuendū eos in p̄lū, et astiterūt singlūs elephāt̄ ad custodiā mille pedes loriciati, et equites, et turre lignē erat sup singulos et in turre, xxiiij. viri pugnātes desup, et int̄ magister bestie. Et distēta ē pars exercit⁹ re gis sup montes, alij p̄ loca ibāt humilla. Et resplēdūt sol in clypeos aureos, et resplens duerūt montes ex eis, et apparuit iudas in p̄lio cu suis, et ceciderūt de exercitu regis, dc. vii. Et vidit eleazar⁹ frater iudea vna de bestiis ceteris eminentiorē, et arbitrās regē cē in ea, currit p̄ hostes et subiit elephante et effudit eū in r̄mōlico, et cadēs elephas op̄ pressit eū. Tūc d̄miserūt iudea p̄lio, et ascē dī rex post eos, et capta bethsura positisq; ī ea custodib⁹ obsedit hierusalē, et statuit illi balistas et machinas et ignis sacla et scorpī os ad mittendas sagittas et fundibula. Esce aut̄ nō erat ī vrbe eo q̄ septim⁹ ann⁹ esset et egressi sunt plures. Tūc audiuit iudas q̄ p̄bi lipp⁹ redierat p̄side, et q̄ rebat suscipe regni negotia, et suggestis regi dices. Deficim⁹ q̄ti die, esca nobis modica ē, et munit⁹ est locus quē obsidem⁹, et incubūt nob ordinare dēre gno. Demus ergo dextras hoīb⁹ iustis statuentes ut ambulet ī legib⁹ suis, et seruat nob̄. Et facta pace surauit rex et p̄ncipes el̄, et intravit monte syon, et vides munitionez loci rupit iussurandū, et destruxit murū in giro. Et reuerlus antiochla inuenit philippū dominancē in ea: et vi occupauit ciuitatē.

Dedemtrior̄ nicanore. Capl'm. VI

## Q̄ tempore exi/

e it demetrius seleuci fil⁹ ab vrbe rhoma, et ascēdit ī ciuitates mar̄timas regnauit ibi. Hūc dū adhuc puer et patruus el̄ antioch⁹ epiphanes p̄uauerat regno, et ascēdit rhomā ī accensionē patruis. Audiesq; patruū defunctū rediit, et plures receperūt eū. Sed exercitus ligauit antiochii, et iudas ut traheret eos ad eū. Qd̄ cu acce p̄sset ait. Nolite mihi ostendere faciē eoz. Et occidit eos exercit⁹, et sedat demetri⁹ sup soli ceret me occidere eum patrio sui. Tūc ve nerūt ad regē imp̄i ex.

israel, et alchimus aaronita dux eoz q̄ volebat fieri sacerdos. Et accusauerūt iudā dicētes. Perdidit iudas oēs amicos suos et nos disperdiāt de terra nostra. Multe q̄ virū cui credis qui videat exterminūt et vindicet nos. Et istituit rex alchimus p̄ncipē sacerdotum, et misit cū exercitu bachidem in iudeaz. Qui misit nūcios ad iudam et frēs eius in dolo loquētes de pace. Et nō attēdit iudas sermonibus eoz. Multi p̄ d̄ p̄lo crediderunt eis dicētes. Homo sacerdos de semine aaron vnit nō decipiet nos. Et egressi sunt ad bachidem, et occidit ex eis sexaginta viros vna die fm illud. Sanguinē sanctor̄ tuor̄ effuderūt in circuitu hierusalē, et non erat qui se p̄sep̄iret. Alij fingerūt ab eo dicētes. Nō est ei veritas et iudicium, Tūc recessit bachides a hierlm et applicuit in bezeecha et multos ex eis qui a se refugerāt occidit, et piecit in p̄scū. Et cōmisit regionē alchimo relinquēt et adiutores et ipse reuersus est in antiochiā ad regē. Tūc calchim seducebat oēs verbis, et ad libitū cuiq; loquens subito manu valida transfiguraz̄ cōceptus est, et fecit mala in hierlm plus q̄ oēs gētes. Qd̄ attēdet iudas cessauit exire ī regiōes et fecit vindictā ī viros desertores. Vides aut̄ alchim⁹ q̄ nō possit iudā sustine rerediit ad regē: acculans iudā ī multe. Et misit rex nicanorē qui cū eo fuerat rhome ī iudeā, mandās ei euertere p̄plim. Et venit nī canon in hierlm cū exercitu, et locut⁹ est ad iudā ī dolo p̄b̄is pacifici, et salutauerūt se iniūcē. Sz cū iudas itellexisse iſidias, exilijs re fugit ad siuos. Postea p̄gressi sunt iuxta vicuz capbarsalama, et vici iudas fugit ī ciuitatē dauld. Et egressi sunt sacerdotes ad nicanorē supplicantes et oīdentes holocausta q̄ offerebat p̄ rege, et irridēs sp̄reuit eos, et apponens manū capiti iurauit. Nisi tradit⁹ fuerit mihi iudas cū rediero succendā locū istū. Et recepit nicanor̄ a hierlz, et venit ī bethoron, et suscepit exercitū syrie sibi destinatū. Et exiit iudas cū tribu milib⁹ post eū, et cōmiserūt p̄liū tertia die mensis adar, et p̄trita sunt castra nicanoris, et cecidit ipse p̄muis, et fugit exercitus el̄ armis plectis. Et egressi sunt d̄ castellis iudee ī circuitu, et percusserunt eos usq; ad vnum. Et caput nicanoris amputantes et dexteram quaz superbe extenderat suspensorūt ea contra hierusalem, et linguam eius minutatim incissam dederunt aib⁹ ad co-

# Historia libri

medendū. Et statuerūt dīem illā solennem  
omnibz annis. Et siluit terra iuda a pījs dī  
es paucos.

De federe iudeoz cum romanis

Lapl'm, VII,

## Iudee audīuit in

das nomē romanoz r̄ virtutes eo  
rū quas fecerāt in orbe, et q̄s vo  
lebāt: vel prīnabat regno vel exaltabant r̄ q̄  
cū amicis optime p̄seruabant amicitias, r̄ i  
omnibz istis nemo postulabat sibi diadema  
Et fecerāt sibi curiā, r̄  
ccxx. Iudiu agentes. Res publica romā  
Et misit romā cupole noz pī regibz trāz  
mū filiū ioannis, r̄ iā  
sonē filiū elezari. Qui  
intrātes curiā dixerūt. Res publica romā  
Judas machabeus et noz pī regibz trāz  
fratres el̄, r̄ pls iude  
orum miserit nos ad quo pī prim' fuit in  
vos statuere yobiscū  
societate, et vt auferatis ab eis iugū grecoz  
Placutq̄ sermo romanis, et scripserūt fede  
ris formā, r̄ rescriptū in tabulis encis mīse  
rūt in hierlm, vt eēt ibi memoriale ī hūc mo  
dū. Bene sit romanis r̄ gēti iudeoz in mar  
r̄ in terra. Et pac in eternuz. Qd si institerit  
bellū romanis: auxiliū feret ges iudeoz, nō  
accipiens stpēdia a romanis. Id sp̄m faciet  
romani iudeoz. Tūc scripserūt romanī ad de  
metru Quare grauasti iugū tuum sup amic  
cos nostros r̄ locios iudeos. Si ḡter adi  
erint nos aduersum te faciem illis iudiciū,  
r̄ pugnabimus tecū terra mariez.

De morte iudee. Lapl'm, VIII,

## Ptereā cum au

dissēt demetri⁹ q̄ cecidit nīca  
nor cū suis milite rursū in iudeā  
bachidē r̄ alchimū, r̄ dextrū cornu cū illis et  
aplicuerūt exercitū ad hierlm. Et surgentes  
abierūt in berea, r̄ iudas posuit castra in la  
sa, cū tribz mīsibz electoz. Qui vīdētes multi  
tudinē hostiū timuerūt valde, r̄ subtraserūt  
se o castris, nec remāserūt cū iuda, nisi, dccc,  
viri. Sed r̄ iudas corde dissolutus est nam  
bellū purgebat eū, nec habebat tps̄ ḡgregā  
di. Et locuti sunt ad eū qui residui erāt. Nō  
poterim⁹ p̄tra eos, sed liberemus aīas nīas  
mō r̄ reuertamur ad fratres nīos, r̄ tunc pu

gnabū aduersus eos. Qui rūndit Absit illā  
rem facere vt fugiam⁹ ab eis, r̄ supinducam⁹  
opprobriū glie nīre, sed moriamur in virtute p  
pter fratres nostros. Et ḡgressi sunt cū hosti  
bus r̄ expugnabāt cornu dextrū. Qui aut in  
sinistro cornu erāt, venerūt eis a tergo, r̄ in  
grauati est preliū, r̄ cecidit iudas, r̄ ceteri su  
gerūt. Simon aut r̄ ionathas fratres ei⁹ re  
dimētes corp⁹ eius ab hostiibz tulerūt illud i  
modin. Et sepellerūt in sepulcro patrū suoz.  
Et planxit cum pl̄s terre planctu magno, r̄  
emiserūt inq̄ in isrl. r̄ facia est fames magna,  
r̄ tradidit se bachidē omnis regio. Et de  
git bachides impios viros, r̄ p̄stituit eos do  
mīnos regiōis. Qui p̄sequerāt amicos iu  
dei, r̄ ḡgregati sunt amici iudei, eligentes ion  
than in ducē sibi.

De ionatha.

Capl'm, IX,

## I surrexit ion

thas loco iudee fratribz suis, r̄ q̄  
bat bachides eū occidere. Tūc  
ionathas cū suis fugit in dektū thecū, r̄ mi  
sit frēm suū ioannē ad nabutheos amicos su  
os vt cōmodarēt ei apparatū suū qui erat pī  
closus. Et exēentes filiū zamri p̄cesserūt io  
annēr tulerūt oīa que habebat. Post hū  
ciatū ē ionathe r̄ simoni fratri ei⁹ q̄ filiū zam  
ri facerent nuptias r̄ duceret sponsam ex ma  
daba, r̄ surrexerūt ad eos d̄ insidijs r̄ p̄cesser  
runt multos in vindictā sanguis fratris sui, r̄  
redierūt ad ripā iordanis. Et audiuit bache  
des r̄ venit die sabbato r̄ in virtute magna.  
Et dixit ionathas ad suos. Ecce bellū ex ad  
uerso, aqua yō iordanis hinc r̄ inde, r̄ palus  
des r̄ saltus, r̄ nō est locus dūvertendi. Lā  
mate ergo in celū, r̄ pugnem⁹, r̄ cōmīsum⁹ ē  
bellū. Et ceciderūt ex pte bachidēs mille viri  
r̄ versus est bachides in fugā r̄ reuersus cī  
hierusalē, r̄ edificant in iudea ciuitates mu  
nitias, r̄ posuit custodīā in eis. Et accepit fili  
os principū regiōis obsides, r̄ posuit eos in  
arce in hierlm in custodia. Tūc p̄cepit alchidē  
mus destrui muros dom⁹ sancte interioria,  
r̄ destrui oīa p̄phera. Tūc cepisset destruc  
re p̄cessus est paralysi, r̄ mortuus est cū totū  
mēto magno. Tūc rediit bachides ad regem  
r̄ siluit terra iuda duobz annis. Post q̄s viri  
iniqui in israel reducerūt bachides in iudea.  
Qui voluit cōprehendere ionathan occulit  
sed nō potuit, nā innotuit cōsilii ei⁹ ionathe

# Rachabeonū .I.

Qui cōprehendens, l. viros de his qui insi-  
diabāt ei occidit eos. Et secessit ionathas cū  
suis in betheſſi, q̄ est in dēſerto: et cōfirmauit  
eā. Et ascēdit bachiſdes i ſtute magna et ob-  
ſedit bethesſen. Et egressus ionathas reliq̄  
ſimōnē i cluſtate, et fecit ſibi ionathas nūe  
rū et p̄cutebat per noctē mltos boſtū in ta-  
bernaclis eoz. ſimōn̄ ipso egressus de cluſ-  
tate ſuccēdit machīnas, et pugnauerūt 3  
bachiſdes, et cōtrit⁹ ē ab eis. Et ira⁹ ē bachiſ-  
des cōtra viros q̄ redirerat cū in iudea. Et  
multos ex eis occidit. Qd audīt̄ ionathas  
milit ad eū legatos pacē cōponere cū eo, q̄ li-  
benter accepit: et furauit ſe n̄b̄l mali factuz  
ionathae omnib⁹ dieb⁹ vſte ſue, et redidit ei  
captiuatē quā p̄l⁹ erat p̄dat⁹ i terra iuda  
et redit i terra ſuā. Et ceflauit gladi⁹ ex iſrl̄  
et ſedet ionathae i machīnls iudicās ibi po-  
pulū, et exterminās impios ex iſrl̄.

De alexādro. Caplin. X.

**D**e tempore ascē-  
dit alexāder fil⁹ antiochī epiphā-  
nes: et occupauit p̄tholomaydā, et